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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vytvořením konvolutu pracovních listů

k expozici haptických modelů, které jsou umístěny v dominikánském klášteře

v Českých Budějovicích. Práce se skládá z teoretické a projektové části. První

výše zmíněná část se věnuje historii kláštera z pohledu architektonického

i kulturního. Dále jsou zpracovány jednotlivé haptické modely jak z hlediska

historického, tak i popisného. V práci je také zohledněna metodika tvorby

haptických modelů pro nevidomé. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena

na muzejní edukaci jako médium zprostředkování umění návštěvníkům,

a to skrze samoobslužné pracovní listy pro žáky druhého stupně základní školy.

Součástí je také stručná charakteristika výše zmíněné věkové kategorie.

Projektová část se zabývá tvorbou pracovních listů včetně zkušební evaluace

v kostele a přilehlé křížové chodbě kláštera. Zohledněna je i její následná reflexe.
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Abstract

The diploma thesis deals with the creation of a set of worksheets

dedicated to the exhibition of haptic models, which are located in the Dominican

monastery in České Budějovice. The thesis consists of theoretical and project

part. The first part mentioned above deals with the history of the monastery

from an architectonic and cultural point of view. Furthermore, individual haptic

models are processed both from a historical and descriptive point of view.

The thesis also takes into consideration the methodology of creating haptic

models for the blind. The last chapter of the theoretical part is focused

on museum education as a medium of mediating art to visitors, through self-

service worksheets for lower secondary school pupils. It also includes a brief

description of the above-mentioned age category. The project part is focused

on creating worksheets, including their trial evaluation in the church

and the adjacent cloister of the monastery. Its subsequent reflection is also

taken into account.
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Úvod

„Klášter je sociologický a stavební útvar, skládající se v uzavřeném areálu

z budov a případně z dalších pozemků (zahrady, dvorů apod.) a určený za obydlí

a působiště řeholního řádu mužskému (mniši) nebo ženskému (jeptišky).

Nejvýstavnějším objektem je klášterní kostel, k němuž z boku přiléhá spolu

s obytnou budovou křížová chodba (ambit), obklopující rajský dvůr se studnou

a kašnou…“1

Dominikánský klášter v Českých Budějovicích by se dal popsat takovýmto

způsobem, stejně jako mnoho dalších klášterů. Žádné z výše zmíněných

slov ale nepopisuje, jaký tento klášter doopravdy je. Nepopisuje nástěnné malby,

které staletí vítají své návštěvníky. Nepopisuje záři světla procházející okny

s dekorativními vitrajemi. Tato slova nedokážou zachytit sílu prožitku, který

si návštěvník kláštera odnese z tohoto zcela jedinečného místa. Stejně

tak nepopisuje příběhy, které se ukrývají za zdmi kláštera, z nichž mnohé stále

čekají na své odhalení.

Jestliže si žáci druhého stupně základní školy budou chtít přečíst údaje

o tomto klášteře, najdou mnoho informací, které jsou detailní, mnohdy

protichůdné, nevýznamné a velmi odborné. To pro většinu z nich znamená,

že se pročtou pouze k prvnímu popisu kláštera, který byl uvedený výše,

a jen málokdo z nich si dohledá, že se v klášteře nacházejí haptické modely.

Jak tedy zprostředkovat takto významnou kulturní i historickou památku

spolu s výbornými pracemi studentů katedry výtvarné výchovy JU této věkové

kategorii? Najít odpověď na výše zmíněnou otázku si klade za cíl tato diplomová

práce.

Teoretická část práce je věnována dominikánskému klášternímu

komplexu. Studován je z různých úhlů pohledu, a to jak z historického,

tak i kulturního. Její první část stručně shrnuje historii kláštera od jeho počátků

až po dnešní dobu. Zmíněna je taktéž mnohá protichůdnost názorů autorů

publikací, co se týká datací či postupů ve stavbě i v mnoha jiných historických

událostí. Práce reflektuje dříve psané publikace, jako je například Panna Marie

Budějovická od Jana Zíky. Zdůrazněny jsou ale také mnohé postřehy z knih

1 HEROUT, Jaroslav. Slabikář návštěvníků památek. Dotisk 3. přeprac. vyd. Praha: Tvorba, 2001. s. 168.
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novějších. Nejzásadnější publikace od Romana Lavičky a Daniela Kováře nese

název Dominikánský klášter v Českých Budějovicích.

V další části práce je představen projekt katedry výtvarné výchovy JU

zaměřující se na haptickou expozici s názvem Haptické modely

architektonických prvků a maleb pro osoby se zdravotním postižením2. Dále

jsou popsány jednotlivé modely a jejich náměty, které se stávají základovou bází

pro tvorbu projektové části práce. Kromě jejich historie se klade důraz také

na jejich význam.

Metodika tvorby haptických modelů pomůže lépe pochopit, jak pracovat

v projektové části práce s modely a které informace je možné spojit

s plánovaným projektem. Další kapitolu představují interaktivní expozice

z pohledu jejich významu, cílů a podkladů, které následně pomohou k lepšímu

uchopení projektu. Tato část práce se opírá zejména o publikace Alexandry

Brabcové Brána muzea otevřená či Lucie Jagošové, Vladimíra Jůvy a Lenky

Mrázové Muzejní pedagogika – Metodologické a didaktické aspekty muzejní

edukace. Na tuto kapitolu přímo navazuje část věnovaná pracovním listům

a představuje je jako média pro zprostředkování uměleckých děl návštěvníkům

kláštera. Poslední část teoretické práce se stručně zaměřuje na specifika staršího

školního věku, pro nějž jsou pracovní listy vytvářeny. Výše zmíněné je zásadní

pro výběr náročnosti úkolů či časové dotace.

Projektová část práce se věnuje samoobslužným pracovním listům, které

jsou výstupem diplomové práce. Tyto listy si kladou za cíl propojit svět sakrální,

žákovský, haptický i lidský. Nejprve jsou zohledněny přípravné fáze

pro samotnou realizaci pracovních listů. Další část uvádí jednotlivé cíle

a způsoby zprostředkování děl žákům druhého stupně základní školy.

Výsledná podoba pracovních listů je ovlivněna evaluací, která proběhla

v klášteře a sloužila k ověření jejich funkčnosti, přehlednosti a adekvátnosti

vhledem k vybrané věkové skupině. Výsledky evaluace a následné reflexe žáků

jsou v práci taktéž zaznamenány. Z nich vyšel konečný vzhled pracovních listů,

které slouží klášteru jako pomůcka pro základní školy či návštěvníky s žáky

staršího školního věku.

2 Více viz [srov.] ŠOBÁŇOVÁ Petra, et al. Tvoříme společně: Metodika pro výtvarnou výchovu s
proinkluzivními přístupy k uměleckému vzdělávání [online]. Olomouc, 2018 [cit. 2021-7-4]. Dostupné
z: https://www.imuza.upol.cz/site/wp-content/uploads/2018/01/Tvorime_spolecne_Sobanova-a-
kol..pdf s. 179.
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1 Dominikánský klášter a kostel Obětování Panny Marie

v Českých Budějovicích

„Dominikánský klášter“, Klášter obětování Panny Marie“, „Chrám Panny

Marie Budějovické“, „Jedna z nejstarších staveb Českých Budějovic…“3,

„Nejcennější uměleckohistorická památka…“4, „Památné dílo domácí rané

gotiky5“6 i „Jedno z nejmalebnějších zákoutí starobylého jádra Českých

Budějovic…“7 Těmito a mnoha dalšími jmény jsou označovány původně gotické

stavby kláštera a klášterního kostela (viz Přílohy I., obr. 3), které se nacházejí

na Piaristickém náměstí nedaleko náměstí Přemysla Otakara II. v Českých

Budějovicích.

Výjimečnost tohoto objektu potvrzuje také rozsáhlá literární bibliotéka

věnující se tomuto stavebnímu komplexu. Zachycuje jeho historii a taktéž

s ní spojené pozoruhodnosti i samotnou atraktivnost objektu pro minulé,

stávající i budoucí generace recipientů knih i návštěvníků kláštera a samotného

kostela. Někteří z autorů publikací, jako je Petr Pavelec, ředitel Národního

památkového ústavu v Českých Budějovicích, popsali nejzávažnější periody

historie kláštera, zatímco Daniel Kovář8, Roman Lavička9 a mnozí další se snažili

zachytit detailní a ucelený popis dějin kláštera od počátku stavby

3 LAVIČKA, Roman, Ladislav ČAPEK, Jiří FRÖHLICH, Jiří HAVLICE, Rudolf KRAJÍC a Lukáš REITINGER.
Královská založení na jihu Čech za vlády posledních Přemyslovců. České Budějovice: Národní

[…]


nakloněny jejímu širšímu zkoumání. Pracovní listy taktéž musí podléhat

kontrole aktuálnosti a případně bude nutné je dále upravovat v průběhu let. Cíle

byly splněny, nicméně stále je zde mnoho aspektů, které by si zasloužily

rozpracovat a více prostudovat.
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Obr. 1: Prokyš Jakub František: Klášterní areál s kostelem Obětování Panny Marie na mědirytině

z roku 1774

Obr. 2: Dominikánský klášter a kostel Obětování Panny Marie v Českých Budějovicích

Obr. 1: Půdorys. Kostel Obětování Panny Marie
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Obr. 5: Hlavní oltář. Kostel Obětování Panny Marie

Obr. 6: Pohled na severní stěnu kostela Obětování Panny Marie

Obr. 4: Pohled od hlavního oltáře. Kostel Obětování Panny Marie
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Obr. 7: Jindřich Librarius, první převor kláštera.

Obr. 8: Braillova abeceda
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Obr. 3: Konzola divého muže, námět Obr. 10: Konzola divého muže, model

Obr. 11: Konzola pelikána krmícího svá mláďata,
námět

Obr. 12: Konzola pelikána krmícího svá
mláďata,model

Obr. 13: Konzola Svaté Trojice, námět Obr. 14: Konzola Svaté Trojice, model
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 Obr. 15: Panna Marie Klasová, Madona
Budějovická, námět

Obr. 16: grafický list Panna Marie
Budějovická

Obr. 17: Panna Marie Klasová, model Obr. 18: detail klasu jako symbolu
znovuzrození, model
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Obr.20: haptický model kláštera – pohled od vchodu

Obr. 21: haptický model kláštera pohled
od věže

Obr. 22: haptický model kláštera, pohled
do rajské zahrady

Obr. 19: Haptický model kláštera
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Obr. 24: Detail malby, Panna Marie
Ochranitelka, námět

Obr. 26: Karel IV. a Václav IV. pod
ochranným pláštěm Panny Marie, model

Obr. 25: Panna Marie Ochranitelka, model

panna: Nástěnná malba v prvním poli
severního křídla křížové chodby

nikánského kláštera
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Obr. 27: Nástěnná malba svatý Jiří s drakem,
námět

Obr. 28: Nástěnná malba svatý Jiří s drakem,
model

Obr. 29: Sv. Augustýn, nástěnná kresba,
námět

Obr. 30: Sv. Augustýn, model
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Obr. 31: nástěnné malby ve výklenku

v příčné lodi

Obr. 32: Madona s Ježíškem, sv.
Dominikem a donátorem,

model

Obr. 33: Pieta, model Obr. 34: překrývající se obě
malby, model
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Obr. 35: Nástěnná malba sv. Kryštofa, námět Obr. 36: Detail Ježíška,
model

Obr. 37: Detail hlavy sv. Kryštofa, model Obr. 38: sv. Kryštof, model
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Obr. 39: Prvky kružby

Obr. 40: gotické okno v ambitu, námět Obr. 41: gotické okno v ambitu, model

Obr. 42: gotické okno v ambitu, námět

Obr. 43: gotické okno v ambitu, model
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I. Obrazový materiál k projektové části

Obr. 1: Obálka pracovních listů, formát A3
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Obr. 2: Půdorys – vnitřní strana obálky pracovních listů

Obr. 3: Informační údaje – vnitřní strana obálky pracovních listů
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Obr. 4: První volný list uvnitř obálky

Obr. 5: Druhý volný list uvnitř obálky
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Obr. 6: Třetí volný list

Obr. 7: Třetí volný list uvnitř obálky
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Obr. 8: Čtvrtý volný list uvnitř obálky

Obr. 9: Pátý volný list uvnitř obálky
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Obr. 10: Šestý volný list uvnitř obálky

Obr. 11: Sedmý volný list uvnitř obálky
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Obr. 12: Osmý volný list uvnitř obálky

Obr. 13: Devátý volný list uvnitř obálky
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Obr. 14: Desátý volný list uvnitř obálky

Obr. 15: Jedenáctý volný list uvnitř obálky
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Obr. 16: Dvanáctý volný list uvnitř obálky, slovníček a správné výsledky

Obr. 17: Třináctý a poslední volný list, metodika pro učitele
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Obr. 18: Evaluace pracovních listů Obr. 19: Evaluace pracovních listů

Obr. 20: Evaluace pracovních listů

Obr. 21: Evaluace pracovních listů
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Obr. 22: Evaluace pracovních listů

Obr. 23: Evaluace pracovních listů

Obr. 24: Evaluace pracovních listů

Obr. 25: Evaluace pracovních listů
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Obr. 26. Evaluace pracovních listů

Obr. 27. Evaluace pracovních listů
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Obr. 28: Reflexe pracovních listů očima žáků
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Obr. 29. Výběr vypracovaných pracovních listů,
obálka

Obr. 30. Výběr vypracovaných pracovních listů, první strana

Obr. 31. Výběr vypracovaných pracovních listů, půdorys
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Obr. 32. Výběr vypracovaných pracovních listů, druhá strana

Obr. 33. Výběr vypracovaných pracovních listů, třetí strana

Obr. 34. Výběr vypracovaných pracovních listů, čtvrtá strana
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Obr. 35. Výběr vypracovaných pracovních listů, pátá strana

Obr. 36. Výběr vypracovaných pracovních listů, šestá strana

Obr. 37. Výběr vypracovaných pracovních listů, sedmá strana
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Obr. 38. Výběr vypracovaných pracovních listů, osmá strana

Obr. 39. Výběr vypracovaných pracovních listů, devátá strana

Obr. 40. Výběr vypracovaných pracovních listů, desátá strana
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Obr. 41. Výběr vypracovaných pracovních listů, jedenáctá strana

Obr. 42. Výběr vypracovaných pracovních listů, dvanáctá strana

Obr. 43. Výběr vypracovaných pracovních listů, třináctá strana
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