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1. oBsAHoVÁ ÚnoveŇ

Formulace cílů prdce

cíle jsou jasně formulovány

Struktura práce

adekvátně koncipovaná práce

Funkčnost dílčích částí próce

části práce jsou pro celek funkční

Provázanost dílčích částí práce

části prácejsou dobře provázány

Obsahová náplň dílčích částí próce

Wsoce kvalitní

Naplnění cílů práce

cíle jsou zcela naplněny
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cíle nejsou jasně formulovány

neadekvátně koncipovaná práce

množství nefunkčních částí

části práce nejsou provázány

neodpovídající požadavků m

cíle nejsou naplněny
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2. způsoB zpRAcovÁNín pnÁcr sE zDRoJl

Zvolenómetodologieajejíaplikace L 2 3 N

odpovídázaměřeníacílůmpráce X D ! ! nefunkčnímetodologie

Relevanceodbornýchzdrojůt23N
aktuálníavalidnízdroje X D D n neaktuálníanevalidnízdroje

Množství využilých odborných zdrojů ! 2 3 N

adekvátní množství odb. zdrojů X ! ! tr nedostatečné množství odb. zdrojů

Úroveň práce s intormačními zdroji a jejich interpretace
t23N

uýborná úroveň práce se zdroji X D ! ! nedostatečná úroveň práce se zdroji

Propracovanost a vybavení práce (schémata, obrazové přílohy, grafy apod.)

L23N
rnýbornáúroveň X D ! ! neodpovídápožadavkům

Úroveň diskuse a interpretace řešeného problému

L23N
rnýbornáúroveň X D ! ! neodpovídápožadavkům

3. FoRMÁLNí n lnzvrovÁ ÚnoveŇ

citační norma

zcela dodržena

Rozsah próce

odpovídá požadavkům

Grofická úroveň próce

vyhovující požadavkům

Stylistická úroveň

rnýborná úroveň

Odborný jazyk

uýborná úroveň

Gramatická úroveň

bez chyb

Další |ormální nedostatky (překlepy a jiné)

nejsou žádné

123N
XDIInedodržena

1,23N
X n n ! neodpovídápožadavkům

t23N
X ! D ! neodpovídápožadavkům

t23N
x D D n nedostatečnáúroveň

1,23N
X ! I ! nedostatečnáúroveň

t23N
X ! l D velkémnožstvíchyb

t23N
x n ! ! velkémnožstvíformálníchnedostatků

4. zpRAcovÁNí pRoJEKTovÉ čÁsrl

Koncepceapřípravoprojektu L 2 3 N

funkční/v,ýbornáúroveň X D ! ! nefunkční/nedostatečnáúroveň

Realizace projektu

rnýborná úroveň

Retlexe výsledků

adekvátní úroveň

t23N
x n D ! nedostatečnáúroveň

t23N
x n ! n nedostatečnáúroveň

Způsobprezentacevýstupů t 2 3 N

rnýbornáúroveň X ! ! D nedostatečnáúroveň

Využitelnostvpraxivýtvarnévýchovy t 2 3 N

plněvyužitelné X tr ! D nevyužitelné

Práci doporučuji k obhajobě: X ANO

Navrhované hodnocení práce: v,ýborně

!NE

Dodatečný komentář k hodnocení závěrečné práce:

Z pohledu vedoucí práce bych ráda ocenila příkladný přístup diplomantky k celému zpracování

diplomové práce přes veškerá úskalí, která se během tvorby objevila, Představená témata

v teoretické části práce byla výborně uchopena a kvalitně do detailu propracována. Projektová část

- pracovní listy, které byly hlavním cílem celé práce, jsou velmi vkusné a především funkční v praxi.

Proto s velkým potěšením doporučuji práci k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Datum: t9.7,2O2L

podpis: }^rl"l"*,J